ARTIC. V.

An peccatum originale sit concupiscentia.

Conclusio est affirmativa.

Aegid. Quol. 6. q. 19. & 20. D. Tho. 1. 2. q. 82. art. 3. Et 2. sen-
ten. d. 30. q. 1. ar. 3. Et Quol. 4. art. 2. D. Bon. d. 30. art. 2. q.
1. Ric. d. 30. q. 7. Sco. d. 30. q. 2. Ant. And. d. 30. q. 1. Dur. d.
30. q. 3. Et in 3. d. 4. q. 3. Biel. d. 30. q. 1. & 2. Capr. d. 30. q.
1. art. vlt.

Rom. 7.

VINTO quæritur de peccato ori-
ginali quantum ad eūs quidit-
atem id est, quid sit peccatū ori-
ginalē. Et videtur, q̄ non sit con-
cupiscentia, quia, vt habet ad Ro.
Occasione autem accepta: peccatum
per mandatum operatum est in me omnē
concupiscentiam. Si ergo peccatum est causa con-
cupiscentię, non est ipsa concupiscentia: cum idē
non sit causa sui ipsius.

Præterea concupiscentia in homine est quædā
positio naturalis, sed quod est naturale nō potest
esse peccatum. concupiscentia ergo non est pec-
catum: & si non est peccatum, non est peccatum
originale.

Præterea sicut per motum concupisibilis per-
turbatur iudicium rōnis: ita perturbatur per mo-
tum irascibilis, ergo non solum actus concupisci-
bilis, sed etiam iracundia, quæ est actus irascibi-
lis, debet ponī peccatum originale.

Præterea nullus defectus ex origine cōtractus
habet rationem culpe, nisi secundum, q̄ consequi-
tur naturā ex uoluntate illius, a quo habemus na-
turā illam: sed per voluntatē Adæ, a quo descen-
dimus, & a quo p̄ originē habemus naturā huma-
nam, consequimur defectum non solū in concu-
pisibili, sed etiam in humoribus, ex quibus con-
trahimus egritudinē, & mortem: ergo originale
peccatum potest ēt dici mors, & egritudo.

Præterea ex peccato prīmi Parentis nō solum
contrahitur defectus in concupisibili, qui dici-
tur concupiscentia, sed ēt in ipso intellectu, qui
dī ignorantia: ergo peccatum originale non solum
est concupiscentia, sed etiam ignorantia.

IN CONTRARIUM est Aug. 15. de Ciuit. Dei
loquens de peccato originale, quod securum est
ex inobedientia prīmi parentis: dicit, quod est
languor naturę. Licet iste languor videatur specia
liter consurgere ex concupiscentia: ergo &c.

Præterea sicut concupiscentia actualis est
peccatum actuale; ita concupiscentia
quam contrahimus ex origine,
est peccatum origi-
nale.

A

RESOLV TIO.

Peccatum originale est carentia originalis iustitiae
perficientis essentiam secundum sē: Et per re-
dundantiam est carentia originalis iustitiae per-
ficientis potentiam, a qua dependent omnes aliae
virtutes.

RESPONDEO dicendum, quod Magister in
littera, peccatum originale multis nominibus no-
minat. Nam nominat ipsum concupiscentiam
Alludens verbis Apostoli ad Rom. cum ait: Nō
ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore,
vt obediatis concupiscentiis eius. Videtur ergo,

B

quod ipsa concupiscentia sit fomes peccati, &
per consequens sit peccatum originale. Quod sa-
tis videtur innuere Glo. Nominat etiam in litte-
ra peccatum originale multis aliis nominibus,
de quibus ad præsens non est curę nobis. Sed
cum quæstio mota sit de peccato originali quan-
tum ad quiditatem: videlicet quid sit peccatum
originale. Ideo sciendum, quod secundum Phi-
losophū, qui bene diffinit contraria cosignificat:
semper enim unum contrariorum habet declara-
ri, & lucidari per aliud, quia prout scribitur in

Rom. 6.

Elench. c. 14
Et 2. collit
c. 4.

C

Elench. luxta enim se appositis contrariis viden-
tur maiora, & minorā meliora, & peiora homi-
nibus. Ex quibus uerbis sumitur illud comuni-
ne dictum: Opposita iuxta se posita magis eluce-
scunt. Et licet hoc ueritatem habeat de omni
genere oppositionis; potissime tamen veritatem
habet de his, quæ opponuntur secundum af-
firmationem, & negationem. quia, ut dicitur
in eisdem Elench. semper in non facere intel-
ligitur facere omnino in negatione dictio, id est,
affirmatio. Non enim possumus intelligere
non facere, nisi intelligendo facere. Nec pos-
sumus intelligere negationem, nisi intelligen-
do dictionem. i. affirmationem. & hoc etiam po-
tissime ueritatem habet in his, quæ opponun-
tur positivē, & priuativē. quia vt scribitur
in libro de anima: Rectum est iudex sui, & obli-
qui non enim possumus indicare de obliquo,
nisi, iudicando de recto. Aug. etiam. 5. de Tri-
nit. discurrendo per diuersa prædicamenta ad
idem genus reducit negationem cum affirma-
tione, quibus omnibus substernitur unum fun-
damentum; uidelicet, quod quiditas negatio-
nis dependet ex quiditate affirmationis, & qui-
ditas priuationis ex quiditate positionis, cum
ergo peccatum originale nihil sit aliud, quam
quædam negatio, vel quædam priuatio, vel
quædam carentia originalis iustitiae, cum debi-
to habendi eam. postquam de quiditate istius
priuationis, vel negationis, volumus aliquid
scire: oportet nos prius de quiditate origina-
lis iustitiae inuestigare, quæ inuestiganda sunt.

Elench. c. 6.

i. de anima.
t. c. 85.

Tom. 3. c. 7.

D

Sciendum ergo, quod originalis iustitia pro-
illo statu se habebat loco gratiæ, & in isto sta-
tu est econuerso; non, quod gratia, quæ datur
nobis

Originalis
iustitia se
habebat lo-
co gratiæ in
statu natu-
integ-
nobis

nobis in isto statu, ut sumus membra Christi: omnino sit idem cum originali iustitia, quæ fuisset nobis data pro illo statu: tamen una correspondet alteri: vt sicut tunc fuissimus salvati, vt membra Adæ, nisi fuisset ille ordo interruptus propter peccatum Adæ, sicut nunc omnes salvamur, ut membra Christi, unde Christus dictus est secundus Adam. Per primum ergo Adam salvati fuissimus, ut natus cum originali iustitia: sed nunc non possumus salvare, vt natus: sed vt renati per gratiam, quibus omnibus benè consideratis, gratia in hoc statu tenet vicem originalis iustitiae in illo statu: non, quod aliquid plus habeat gratia, quam originalis iustitia, quia per originalem iustitiam Adam poterat stare, & non proficere: sed per gratiam possumus stare, & proficere: Erit ergo idem iudicium de perfectione Adæ secundum originalem iustitiam quantum ad stare, & proficere. Dicimus autem de his duabus esse idem iudicium secundum perfectionem animæ: quia, & si quantum ad alia possumus assignare differentiam; tamen quantum ad originem perfectionis animæ, videtur esse idem de gratia, & de originali iustitia, quia sicut gratia perficit secundum se ipsam essentiam animæ, & a perfectione essentia animæ per gratiam deriuantur perfectiones potentiarum per virtutes, quantum ad stare, & proficere: quia & per gratiam perficiente essentiam animæ, & dantem nobis esse spirituale, & per virtutes deriuatas a gratia, & perficientes potentias, & dantes nobis agere spirituale, quandiu tales virtutes sunt formatæ, & sunt coniunctæ gratiæ, & charitati, & non sunt informes per culpam: possumus per eas stare, & proficere: sic illa originalis iustitia perficiebat ipsam essentiam animæ, & dabat ei esse spirituale, prout competit illi statui, & ab illa originali iustitia perficiente essentiam animæ, & dante ei esse spirituale, deriuabuntur virtutes perficientes omnes potentias, & dantes eis agere spirituale secundum illum statum, quia sicut originalis iustitia non dabat esse spirituale animæ Adæ, nisi quod posset stare secundum tale esse, non autem quod posset proficere: sic virtutes deriuatae ab illa iustitia dabant potentias agere spirituale, per quod poterat Adam stare, sed non proficere.

Dicendum est ergo, quod sicut gratia potest dupliciter considerari, vel secundum se, vt perficit essentiam, vel secundum suam redundantiam, vt perficiat potentias, & actiones potentiarum: quia & potentiae sunt perfectæ per gratiam, id est, per virtutes deriuatas a gratia, & operationes potentiarum sunt stabiles, & perfectæ per gratiam: stabiles quidem per carentiam culpæ; & perfectæ, quia sunt meritoriae. Opera enim facta in gratia, & si sunt meritoriae per charitatem dantem agere spirituale: perficiente essentiam, sunt tamē principalius ratione per gratiam dantem esse spiritu-

A tuale, & perficiente essentiam. Propter quod Augustinus ait, quod gratia præuenit charitatem, quod veritatem habet: sicut esse præuenit agere, & essentia præuenit potentiam: sic originalis iustitia poterit duplum considerari, vel secundum se, vt perficiebat essentiam: vel secundum redundantiam, vt perficiebat potentias, & actiones potentiarum, quia illa iustitia essentiam animæ Adæ perficiebat secundum se, & potentias illius animæ perficiebat per quam redundantiam prout ab ea deriuabantur virtutes perficientes potentias: sed sicut gratia differt ab illa iustitia, quia per eam possumus stare, & proficere: sed per illam iustitiam poterat Adæ stare, & non proficere: sic virtutes deriuatae ab illa iustitia erant, quod posset Adam per eas stare; sed non proficere. & sicut gratia per quandam redundantiam non solum perficit potentias, sed etiam actiones: quia facit eas stabiles, & meritoriae: sic illa originalis iustitia perfecisset actiones animæ Adæ, vel ipsis Adæ ad hoc, quod essent stabiles, & per eas posset Adam stare: non autem perfecisset eas, quod essent meritoriae, vel quod per eas posset Adam proficere.

Addemus insuper, quod sicut inter virtutes deriuatas a gratia est una virtus principalis, quæ dicitur caritas, a qua omnes virtutes habent, quod sint virtutes, & quod sint meritoriae: sic inter illas virtutes deriuatas ab originali iustitia fuisset una virtus principalis, a

C qua omnes alias virtutes dependent, & haec fuisset iustitia informans appetitum intellectuum, sive voluntatem: Et quia haec iustitia perfecisset appetitum intellectuum, sive voluntatem, non fuisset eadem cum originali iustitia principali, quæ informabat essentiam: immo fuisset deriuata ab ea, & fuisset effectus eius: sicut potentiae sunt effectus essentiarum: Et quia non habemus speciale nomen: ideo eodem nomine nominamus hanc virtutem perficiente essentiam, quo nominatur donum illud gratuitum perficiens essentiam. Et si vellemus sibi dare nomen differens; diceremus, quod iustitia perficiens essentiam esset iustitia originalis originans respectu iustitiae perficiens potentiam, & iustitia perficiens potentiam esset iustitia originalis originata respectu iustitiae perficiens essentiam. Habuisset ergo Adam pro illo statu charitatem, & iustitiam perficientes voluntatem: & per eas potuisset stare, sed non mereri: Sed quia stare dicit quandam rectitudinem, & æquitatem: cum haec magis pertineant ad iustitiam, quam charitatem, fuisset iustitia pro illo statu excellentior virtus, quam caritas.

Sunt enim in hoc statu duas virtutes perficientes voluntatem: iustitia, & caritas, sed quia pro isto statu, in quo sumus membra Christi, & in quo possumus mereri, & proficere sit principalius, quam habere rectitudinem, & quam stare; ideo pro hoc statu caritas, per Aegid. super ij. Sent. Nn quam

tom. 3. c. 28.

Gratia, &
charitas nō
idem.

quam meremur, est principalior, & excellentior virtus, quam iustitia: propter quod quantum ad charitatem, possumus de isto statu dicere cū Augustino 15. de Trinitate: Quod nullum donum est excellentius isto, idest, charitate, loquendo de donis, quae sunt virtutes, & quae perficiunt potentias. Hoc enim excellentius do num perficiens potentiam, quod est charitas, & quantum ad rem habet idem nomen cum gratia. Nam esse gratum, & charum alicui, realiter vnum, & idem dicunt: & in tantum realiter dicunt vnum, & idem, quod vidimus aliquos Theologos tempore nostro tenentes hanc opinionem, quod idem esset realiter gratia, quod charitas, & econuerso: Cum tamen hoc esse non possit, quia gratia perficit essentiam: charitas potentiam: & diuersorum subiectorum diuer- fas oportet esse perfectiones. Sicut enim non est idem agere, quod esse: sic non est idem, quod perficit potentiam, a qua est agere, & quod perficit essentiam, a qua est esse. Si enim in his, quae sunt naturae, damus essentiam, a qua est esse: & potentiam, a qua est agere; multo magis in gratiis dabimus gratiam perficiens essentiam, & qua est spirituale esse: & charitatem perficiens potentiam, a qua est spirituale agere. Tantum ergo habere volumus ex his verbis, quod in hoc statu, vbi possumus mereri, & ubi oīa sunt referenda ad gratiam; illa est principalior virtus, quae perficiens potentiam magis se tenet cū gratia perficiente essentiam, & haec est charitas, quia realiter idem est esse gratum, & charum. Sicut pro illo statu illa fuisset excellentior virtus perficiens potentiam, quae magis se teneret cū iustitia perficiente essentiam, & haec fuisset iustitia, quae perficiens voluntatem tanquam virtus deriuata a iustitia, quae perficeret essentiam, ha bet idem nomen cum illa, non solum realiter, vt habet charitas cum gratia: sed etiam realiter, & vocaliter, vt habet iustitia cū iustitia: oportebat tamen hanc esse differentem ab illa: sicut per ficiens potentiam differens est a perficiente essentiam: & sicut deriuatum, & causatum ab alio differens est ab eo, a quo deriuatur, & causatur. Sic ergo hic damus duas gratias: unam perficiens essentiam, quae mutato nomine dicitur gratia: & aliam, quae perficit potentiam, quae mutato nomine magis ad vocem, quam quantum ad rem, dicitur charitas, a qua dependet omnes alias virtutes. Sic pro illo statu fuisset dare duplēm iustitiam: Vnam perficiens essentiam, quae daret spirituale esse pro illo statu: Et aliam perficiens potentiam nominatam eodem nomine, non mutato, a qua esset spirituale agere secundum illum statum.

iustitia ori-
ginis qd.

Viso quid sit originalis iustitia secundum se: quia est quādam iustitia perficiens essentiam: Et quid est secundum redundantiam, quia est ipsae virtutes perficientes potentias, inter quas fuisset una principalior, a qua dependissent alias, patere potest quid sit originale peccatum secundum se, & principaliter, quia est carentia ori-

ginalis iustitiae perficiens essentiam: & quid sit per redundantiam, quia est carentia originalis iustitiae perficiens potentiam, a qua dependunt omnes alias virtutes. Propter quod originale peccatum principalius est in essentia animae, quam in viribus, siue in potentijs animae: & principalius est in appetitu, in quo stat principalior ratio peccati, ut est culpa, quia omne peccatum, ut est culpa, est quid voluntarium: sed de hoc inferius clarius apparebit: cum disputabitur, vbi sit originale peccatum tanquam in subiecto. Nunc autem intantum dictum sit, quod Originale peccatum secundum se est carentia originalis iustitiae, ut perficit essentiam: sed huiusmodi peccatum secundum redundantiam est carentia originalis iustitiae, ut perficit appetitum: semper tamen recipienda est carentia talis iustitiae cum debito habendi.

Potentia
originalis
diffinitio;

B

Verum quia duplēc est appetitus intellectus, & sensitivus; ideo in hoc peccato originali, ut respicit appetitum: possumus assignare quid formale, & quid materiale, ut carentia originalis iustitiae: ut respicit appetitum intellectuum sic in hoc peccato magis quid formale, & ut respicit sensituum magis quid materiale. Propter quod cum dicimus hoc peccatum esse legem membrorum, vel concupiscentiam: Vel vitium concupiscentiae: nominamus ipsum ab eo, quod est ibi materiale; sed cū dicimus ipsum esse carentiam iustitiae, in voluntate nominamus ipsum ab eo, quod est ibi formale. Sed cum dicimus ipsum rebellionem virium, nominamus ipsum ab utroque, quia in rebellione intelligitur appetitus inferior, qui rebellat, idest sensualitas, & appetitus superior, qui est appetitus intellectus, cui rebellat, idest, voluntas, a qua habet esse formaliter, & completive omne peccatum, quod est culpa, & omne demeritum, & omne bonum, & omne meritum quantum est ex parte nostra: licet per voluntatem non sumus ad hoc sufficiens, sine auxilio gratiae.

D V B. L A T E R A L I S.

*An Homo optimus dicatur factus.
Conclusio est affirmativa.*

D

Idque pro rectitudine, & iustitia affirmatur.
Iustum enim, rectum, & æquum idem sunt.

Biel. Dist. 30. q. 1. & 2.

N T E R I V S fortè dubitaret aliquis, quomodo Homo dicatur factus optimus. Iuxta illud 1. Augustini 83. Tom. 493 questionum: Si quidem Deus ita optimum fecit

Adam fuit factus optimus. fecit hominem , ut si vellet manere optimus nullo resistente impediretar . Cum enim optimus sit qui superlatiuum , & supra illud aliud inueniri non possit ; impossibile videtur , quod possit inueniri aliud melius optimo . quia melius est illud , quod potest stare , & proficere , quam illud , quod potest stare tantum : Adam non erat factus optimus : cum non posset proficere .

Bcd. 7. Dicendum , quod supremum in illo statu innocentia erat rectitudo . Ideo dicitur Ecclesiastes , quod Deus fecit hominem rectum , & quia rectonihil est rectius : Adam pro illo statu quantum ad rectitudinem erat optimus . Non enim poterat meliorari , nisi mutando statum , & accipiendo gratiam , per quam posset proficere . Status ergo ille , ubi quid supremum erat rectitudo , totus attribuebatur iustitia . Nam iustum , rectum , & æquum unum , & idem sonare videntur . propter quod iustitia pro illo statu erat quid supremum : ut siue accipiatur iustitia principalis , cuiusmodi erat iustitia perficiens essentiam , & dans esse spirituale pro illo statu , siue accipiatur iustitia , subprincipaliter deriuata ab illa iustitia principali perficiens potentiam , & dans agere spirituale semper ipsis iustitiæ , cui attribuitur rectitudo , attribuetur esse quid supremum pro illo statu . Si ergo charitatem dicatur habuisse ; oportet , quod charitas pro illo statu , & pro isto accipiatur æquiuocè : Sicut gratia pro illo statu , & pro isto accipitur æquiuocè . Nam ad gratiam , & ad charitatem pertinet facere opera meritoria . & instantum aliquis meretur apud Deum , inquantum est sibi gratus per gratiam , & charus per charitatem . Si ergo Adam pro illo statu dicebatur gratus , & charus Deo , & non poterat pro illo statu mereri , oportet , quod gratia tunc non esset eiusdem rationis cum ea , quæ est nunc , nec charitas etiam eiusdem rationis esse poterat . Non ergo dicimus , quod Adam pro illo statu non haberet charitatem , & non diligeret Deum sed quod charitas esset alterius rationis tunc , & nunc : cum supremum in illo statu esset rectitudo sine merito , & omnia pro illo statu attribuerentur iustitia , vt omnia dicta Sanctorum Doctorum sonant : oportet charitatem pro illo statu fuisse ordinatam ad iustitiam , & rectitudinem : cum supremum ibi esset rectitudo : tamē si Adam stetisset , habuisset gratiam gratum facientem habentem quandam superioritatem super iustitiam originalem perficiensem essentiam illius animæ , a qua fuisset deriuata charitas habens superioritatem super iustitiam perficiensem potentiam . erat enim illa originalis iustitia tunc quantum ad stare , magis , quam sit gratia , & charitas . Nec facilius poterat stare Adam cum illa iustitia tunc , quam possumus cum gratia , & charitate nunc , & si illa iustitia excedebat tunc gratiam , & charitatem , quam habemus nunc : Cogimur dicere , quod illa iustitia , cui principaliter attribuebatur stare , quantum ad hoc , ideo , quantum ad stare , quod erat altius in illo statu , excedebat ipsam charitatem , quam habemus nunc .

A Ex quibus patere potest , quod gratia , & charitas sunt quædam personalia competentia personæ , quæ non transfunduntur a Parente in problem . Sed iustitia illa originalis perficiens essentiam , & iustitia deriuata ab ea perficiens potentiam poterant dici naturalia , quia magis fuerunt data naturæ , quam persona . Non enim fuerunt hæc data Adæ , ut quædam persona in se , sed ut per originem naturalem posset eam transfundere in posteros : Culpa ergo actualis nostra , quæ est personalis opponitur gratiæ , & charitati .

B Sed peccatum originale , quod est quasi naturale , opponitur iustitiæ originali existenti in essentia , & iustitiæ deriuata ab illa existenti in potentia . Propter quod peccatum originale diffinatur per carentiam originalis iustitiae , non per carentiam gratiæ . Parvulus enim natus in originali peccato non imputatur ad culpam , quod careant gratia , quia illa est personalis . sed quia carent originali iustitia , quæ poterat dici naturalis , cum data esset Adæ , ut per originem naturalem eam in suos transfunderet posteros .

C R E S P . A D A R G . Ad primum dicendum , quod , vt diximus , peccatum originale secundum se est carentia originalis iustitiae , vt habet esse in essentia : sed quia ab originali iustitia in essentia fuisset deriuata iustitia in appetitu ; ideo per redundantiam originale peccatum est carentia iustitiae in appetitu , vel in potentia appetitiva accipiendo appetitum generaliter prout continet appetitum intellectuum , qui dicitur voluntas : & sensuum , qui dividitur in irascibilem , & concupisibilem . Et quia cuilibet istorum appetituum competit aliquo modo concupiscere : vt appetitui intellectui competit cupere bonum , sub ratione boni universalis : appetitui vero sensu , qui dicitur concupisibilis , competit cupere bonum secundum se , sub ratione boni particularis : sed appetitui sensu , qui dicitur irascibilis , competit cupere bonum particolare non secundum se , sed sub ratione , qua arduum : & per appetitum tendimus in finem : & omne peccatum non sit aliud , nisi quædam deordinatio a fine : oportet , quod originale peccatum , vt respicit iustitiam perficiensem potentiam , quod respiciat appetitum , per quem tendimus in finem , & in bonum . quia finis , & bonum idem sunt , vt dicit Commentator super secundo Metaphysicæ . Et quia cuilibet appetitui , vt dictum est , competit cupere ; Ideo peccatum originale , quod potest dici peccatum naturale , est quædam naturalis cupiditas , vel quædam naturalis concupiscentia competens nobis ex origine naturali .

D Ad formam autem arguendi cū dicitur , q̄ peccatum causat concupiscentiam : ergo non est concupiscentia ; Dici potest , quod concupiscentia aliter , & aliter sumpta sit peccatum , & causa peccati . quia concupiscentia , vt est quædam pronitas naturalis ad concupiscentium , siue sit ista pronitas ex parte appetitus intellectui , qui dicitur voluntas : Siue ex par-

Finis , & bonum idem 2. Met. c. 8.

te appetitus sensitiui, qui dividitur in irascibilem, & concupisibilem, accipiendo cupiditatem largè prout cuilibet appetitui competit eupere. Dicemus, quod peccatum originale, ut compatur ad potentias animæ, nihil est aliud, quam quædam naturalis pronitas ex naturali origine contracta ad male cupiendum, & procedit ista naturalis cupiditas de imperfecto vitio ad perfectum vitium, ut de appetitu sensitiuo, ad appetitum intellectuum: quia secundum Philosophum in 3. de anima: Vnus appetitus mouet alium, sicut rotam rotam: vel sicut sphæra sphæram. Et quia peccatum originale potest dici naturale: non oportet, quod iste motus inordinatus sit aliquo modo naturalis ex natura instituta, sed naturalis ex natura corrupta, sicut ergo in processu naturali procedetur de materia ad formam, quia ut dicitur in 2. Metaphysicæ: Materia est fundamentum naturæ: sic in hoc motu, & in hac pronitate, quæ dicitur peccatum originale, proceditur de appetitu sensitiuo, ubi magis materialiter regnat peccatum originale, ad appetitum intellectuum, ubi magis regnat formaliter.

t. c. 57.
t. Met. t. c.
17. 18. & 7.
t. c. 9.

Aduertendum autem, quod scripta communia vocant peccatum originale habitualem cupiditatem, vel habilitatem ad cupiendum, vel ad concupiscentium: nos magis communis nomine vocamus peccatum originale non habilitatem, sed pronitatem, quia habilitas magis dicit pronitatem per modum cuiusdam appositionis, sed originale peccatum magis dicit huiusmodi pronitatem, ut supra tangetur per modum cuiusdam subtractionis: quia non est aliud peccatum originale, nisi quædam carentia originalis iustitiae, siue originalis rectitudinis. Nam si non peccasset Adam, habuisset ex origine naturali originalem iustitiam, vel originalem rectitudinem, per quam effectus habiles ad bonum. Nunc autem illo peccate, & naturam institutam corrupte non originalem habilitatem ad bonum, sed originalem pronitatem ad malum contrahimus ex originali origine, ut etiam dicamus nasci in originali peccato. Est etiam nihilominus aduertendum, quod pronitatem ad bonum vocamus habilitatem, & hoc fuisset per modum appositionis, & fuisset per appositionem originalis iustitiae. Sed promptitudinem ad malum non vocamus habilitatem, sed communiori nomine pronitatem, quia pronitas ad bonum, vel ad malum potest esse, vel per modum appositionis, vel per aliquod donum bonum, vel per aliquem bonum habitum appositum, & per modum subtractionis: ut per modum subtractionis mali habitus, vel alicuius mali inclinationis possumus habere promptitudinem ad bonum, & ad malum econverso. Nam per subtractionem boni habitus, vel boni doni, vel per appositionem mali habitus possumus habere inclinationem ad malum. Promptitudinem ergo ad malum, quam habemus ex originali peccato, non vocamus habilitatem, quæ est per modum appositionis, sed vocamus eam communis nomine pronitatem, quæ potest esse per modum subtractionis,

A quia per subtractionem originalis iustitiae contrahimus originale peccatum, quod est quædam pronitas naturalis ad malum.

Quibus omnibus consideratis patet, quod * Concupi- & concupiscentia potest dici causata a peccato, scientia sunt & peccatum, & causa peccati. Nam vt eam con- sequimur per peccatum Adq. est causata a pecca- to: sed, ut est quædam pronitas ad peccandum, est peccatum originale: prout verò per illam pro- nitatem incidimus in peccatum actuale, sic est causa peccati.

Ad secundum dicendum, quod, ut communi- niter dicitur aliud est esse potentem ad concupi- scendum malum, & aliud est esse habilem ad malum. Nam potentes sumus ex potentia natu- rali, quæ dicitur concupiscentia, vel concupisci- bilis: sed sumus habiles ad malum ex peccato ori- ginali. Nos autem non vtemur his verbis, sed dicemus, quod aliud est habere potentiam, per quam possumus inclinari ad malum, & aliud est habere pronitatem ad malum per subtractionem alicuius retinaculi, ut per subtractionem origi- nalis iustitiae, quæ erat quoddam retinaculum ne laberemur in malum primum habet esse per po- tentiam naturalem, quæ est potentia concupisci- bilis. Secundum per subtractionem originalis iu- stitiae, quæ est peccatum originale.

Ad tertium dicendum, quod omnis inordina- tus motus in appetitu, vel omnis inordinata in- clinatio, quam contrahimus ex origine natura- li, sine sit talis inordinata inclinatio ad malum ex appetitu intellectivo, siue sensitiuo, qui di- dividitur in irascibilem, & concupisibilem; potest dici peccatum originale: propter quod pronita- tas ad malum, quæ est ex originali peccato, & quæ contingit ob subtractionem cuiusdam retinaculi, id est, originalis iustitiae, quæ fuisset quoddam retinaculum nostrum restringens nos a malo, potest dici originale peccatum: siue sit talis pronitas ex appetitu sensitiuo, quid dicitur concu- pisibilis, siue qui dicitur irascibilis, siue exappe- titu intellectivo, qui dicitur voluntas. Nam ipsa vo- luntas ex caritate originalis iustitiae est, prius ad subtractionem in malum irascibili, & concupisibili, quod totum contingit ex carentia originalis iu- stitiae, vel ex contractione originalis peccati.

Ad quartum dicendum, quod defectus ali- quis non habet rationem culpæ, nisi ut compa- ratur ad appetitum, vel ad voluntatem, quia omne peccatum, quod est culpa secundum Augusti- num in de. Vera Religione: adeo est voluntar- ium, quia si non est voluntarium, non est pecca- tum; propter quod defectus, qui habebat ratio- nem culpæ, vel peccati originalis, oportet, quod sit per comparationem ad voluntatem, vel appetitum. Si autem sit alias defectus con- trahitus ex origine: ut mors, & ægritudo potest ha- bere rationem pœnae, sed non peccati.

Et per hoc patet solutio ad quintum, quia ignorantia non habet rationem culpæ, confide- rata secundum se. Sedi ut comparatur ad ap- petitum in quantum ad beneficiandum requiri- tur scientia, vel prudentia. Propter quod moti

D. Th. q. de
Mal. q. 2.
art. 7.

Artic.

moti Stoici omnem virtutem vocauerunt scientiam, & omne vitium, vel peccatum ignorantiam. Non credebant enim, quod in sapiente viro, & in habente scientiam posset cadere culpa, vel peccatum: sed hoc semper continget ex ignorantia secundum veritatem, tamen semper ratio culpæ sumitur per comparationem ad appetitum.

Q V AE S T. II.

De carnis traductione.

OSTE A quæritur de secundo principali, ut de traductione carnis, per cuius traductionem traducitur in nos originale peccatum. & quia traductionem carnis habemus ab Adam, a quo habemus originale peccatum, quod contrahimus per originem, & transfundimus ipsum in filios; Ideo circa traductionem carnis duo quæremus. Primo: Vtrum aliquid de alimento conuertatur in veritatem carnis, vel vtrum totam carnem, quæ habemus, verâ traxerimus a Progenitoribus nostris. Secundò quæremus de traductione carnis, prout per generationem traducitur a Parentibus in filios, quod fit per semen. & ideo sicut carnem comparamus ad alimentum quærentes, vtrum aliquid de alimento conuertatur in veram carnem sic comparabimus, & semen. Vtrum semen sit ex superfluo alimenti.

ARTIC. I.

An aliquid de alimento conuertatur in veritatem carnis.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho.1.p.q.119.art.1. Et 2.Sent.d.30.q.2.art.1. Et Quol.8.art.5.D.Bon.d.30.art.q.1. & 2.Ric. d.30.q.9. Dur.d.30.q.4.

DPRIMI sic procedere videtur, quod nihil de alimento conuertatur in veritatem carnis, sed totam carnem, quam habemus, veram traxerimus a primis Parentibus. Nam, vt dicitur Matthei: Omne, quod in os intrat, in ventrem vadit, & in secessum emititur, sed nihil tale conuertitur in carnem: ergo &c.

Præterea veritas vniuersusque rei est in eo, quod est secundum speciem: sed si alimentum pertinet ad naturam carnis, hoc non erit secundum speciem, sed secundum materiam. quia

I.

425

A alimentum non potest pertinere nisi ad materiam carnis: ergo &c.

Præterea ad veritatem carnis pertinet humidū radicale, in quo fundatur calor naturalis, quod secundum Medicos consumptum non restauratur: sed si alimentum posset conuerti in veram carnem, vel in aliiquid, quod de veritate esset humanae naturæ, omne consumptum posset restaurari. quod videmus falsum, & maximè in his, q[uod] vulgo Ethici, aut Tisici vocatur, secundum illam speciem, quæ est incurabilis, in quibus non potest restaurari humiditas consumpta, ergo &c.

Præterea illud, in quod cibus conuertitur, est fluens, & refluxus: sed omne tale est quid secundum materiam. Nam caro secundum speciem manet, secundum materiam fluit, & refluxus, vt habetur a Philosopho: ergo &c.

Præterea si caro fluens, & refluxus pertineret ad veritatem humanae naturæ: Ergo toties posset esse talis fluxus, & refluxus, quod nihil de materia prioris carnis remaneret sub forma posterioris. quo posito idem homo non esset idem numerus, qui prius. quod videtur impossibile, cum homo sit compositus ex materia, & forma: & tandem sit idem homo, quandiu est ex eadem materia, & ex eadem forma: ergo &c.

Præterea si aliquid de alimento conuerteretur in veram carnem, vel in ea, quæ sunt de veritate humanae naturæ: tunc veritas humanae naturæ posset esse per alimentum, & nutrimentum sub maiori quantitate: sed nihil propter hoc, quod existit sub maiori quantitate, plus debilitatur, sed magis fortificatur. quia secundum Commentatorem: Crescente corpore, crescit & virtus: sed homo per diurnam nutritionem debilitatur, vt patet in seminibus, ergo &c.

Crescente
corpore cre-
scit virtus.
ex Auct.

Præterea natura facit vnumquidque faciliori modo, quo potest: sed facilius fieret augmentum, & conseruatio veritatis humanae naturæ per multiplicationem materiæ, quam per conuersionem alimenti, vel alterius materiæ in rem aliquam, vel in rem augmentatam: ergo &c.

Præterea una natura habet esse vnius rationis in omnibus habentibus illam: sed aliqui moriuntur patuuli, & infantes, qui in resurrectione erunt magni, & in ætate virili: sed hoc non erit per conuersiōnēi alimenti in veritatem humanae naturæ: sed cum in una specie sit unus, & idem modus perueniendi ad augmentum, & ad perfectionem: Si ergo hoc non erit in patuulis resuscitatis; ergo nec hoc erit nunc in quibuscumque nutritis, & augmentatis.

IN CONTRARIUM est: quia secundum Philosophum in de Generatione: Nihil nutrit carnem, vel augmentat carnem, nisi quod est potentia caro, & quod per agens fit actu: sed hoc est per nutrimentum, ergo &c.

Præterea nutrimentum in principio est dissimile, in fine est simile, & est sub forma, & sub specie nutriti. Sed id, quod pertinet ad speciem, pertinet ad veritatem humanae naturæ: Nutrimentum ergo, quod transit de dissimili ad simile transit in veritatem humanae naturæ.

1.de Gene.
L.c.40.41.

1.de Gene.
l.8.10.

Aegid.super ij.Sent. Nn 3 RESO-

Alimentum in carnem, humanamque naturam cōueriti, credendum est. Id quod a Theologorum, Philosophorumque sententia non est alienum.

Magistri
opinio.

R E S P O N D E O dicendum, quod pro certo tenendum est, quod alimentum, vel nutrimentum quantum ad id, quod est ibi purum, conuertitur in veritatem humanae naturae, in qua sententia coueniunt tam Sancti, quam Philosophi, ut in prosequendo patebit: tamen præter hanc veritatem inuenitur triplex modus dicendi in hac materia. Vnus est Magistri sententiaru in hac Distinctione huius Secundi, ut magis existenter, & apparenter, prout sibi videbatur, saluare posset, q[uo]d in primis Parentibus Persona corruptit naturam. propter quod omnes posteri descédetes a primis Parentibus accipiunt ab eis naturam corruptam, & nascuntur in peccato originali, quod potest dici peccatum naturale. quia contrahitur naturali origine; posuit o[ste]s nos fuisse naturaliter in Adā; Non videbatur ergo Magistro, quod possit congruē saluare, omnes posteros cōtrahere peccatum originale ab Adam, & accipere naturam corruptam ab ipso, nisi ad litterā, tota humana natura fuisse in Adam; ideo hac consideratione motus posuit totam humanam naturā fuisse in Adā, vt nihil de alimentis, nec in eo, nec in posteris couerteretur in veritatē humanae naturae. sed in humana natura illud modicum, quod accipiunt filii a primis Parentibus, multiplicat in seipso, & hoc modo crescit, & augmentatur: sic ergo secundum Magistrum fuit in filiis Adæ, & erit in filiis filiorum usque in finem mundi, quod illud modicū, quod accipiūt a Parentibus, est de veritate humanae naturae, & multiplicatur in se, donec perueniat ad perfectam quantitatem. Et si obiectatur Magistro, quod non fuit tanta quantitas carnis, nec aliorum, quæ sunt verē de cōstitutione hominis, in Adam, quāta est in suis posteris: immo si illud quod erat in corpore Adæ de veritate humanae naturae esset diuisum in atomos, nō possent inde fieri tot atomi, quot filii descenderunt ab Adā. Ad quod respondet Magister maiorem esse talē quantitatem, quam fuerit in Adam: sed hoc est per multiplicationem ipsius substantiæ, quæ est de veritate humanae naturae, non, quod cibi, vel aliqua exterior substantia conuertatur in veritatem humanae naturae.

Hac autem suam positionem Magister primo confirmat per auctoritatem Euangeli, & superioris allegatam. Videlicet, quod omne, quod in os intrat, in ventrē vadit &c. Secundò adducit tria ad hoc confirmandum, videlicet, quod per multiplicationem possit hoc fieri sine conuertione alimentorum. Primum est, q[uo]d puer, qui statim nascitur, & post ortum morit, resurget in statu, & in quantitate illa, quā habiturus erat, si vixisset usq[ue] ad ætatem xxx. annorum, quia omnes resurgemus circa ætatem illam, sed hoc non erit per conuersionem alimentorum: oportet, quod hoc sit per

Puer refur-
reatus a-
tate xxx. an-
num

A multiplicationem materiæ. ergo &c. Manifestat etiam hoc idem per costam: Ade, ex qua facta est Mulier: constat autem, quod in illa costa nō erat tanta materia, quāta fuit in muliere formata; sed hoc non fuit per conuersionem alimentorum, sed fuit per multiplicationem materiæ. ergo &c. Potest autem ad hoc idem adduci miraculum de quinq[ue] panibus, & duobus piscibus, & de septem panibus, & pisciculis paucis satiavit Dñus tantam multitudinem. Constat autem, quod illa modica materia panum non sufficeret ad tot resicēdum, nisi fuisse in seipso multiplicata. Magister autem modificat hanc positionem suam dicens, quod non inficiatur, idest, quod non negat quin cibi, & humores in carnem, & sanguinem transcant. sed non conuertuntur in veritatē humanae naturae: nec resurget in resurrectione illud, in quod conuersum est alimentum: sed solum illud, quod in seipso multiplicatum est. Videtur autem facere pro Magistro, quod dicit Augu. 13. de Ciuitate Dei, quod omnes nos fuimus in illo vno, idest, in Adam. Et subdit, quod omnes nos fuimus ille unus, qui per faeminam lapsus est in peccatum, quæ de illo facta est, ante peccatum. Et subdit, quod nondum erat nobis sigillatim creata, & distributa forma alia, in qua singuli vineremus. Ergo si omnes fuimus in illo uno Adam, & omnes fuimus ille unus non secundum animam, siue non formaliter, quia nondum erat nobis distributa forma, vel nondum erat nobis collata anima, in qua viveremus omnes. Ergo fuimus in illo materialiter, & tota materia omnium nostrum fuit in illo, quod esse non potest nisi illa materia per multiplicationem accepisse tantam quantitatem, quanta est in nobis.

Videtur etiam pro Magistro facere quod ait August. 10. super Gen. ad litteram, quod caro Christi fuit in lumbis Abrahæ materialiter. Et quod ait ibidem, quod nec Leui, nec Christus fuerunt in lumbis Abrahæ secundum animam, sed secundum carnem. Aliter tamen & aliter, quia Leui fuit ibi secundum concepcionem carnalem: Christus solum secundum substantiam corporalem. & quia ratione, qui descenderunt ex Abraham, fuerunt in lumbis eius secundum substantiam corporalem: pari ratione omnes, qui descenderunt ab Adam, fuerunt in eo secundum materiam, & secundum substantiam corporalem: Nihil ergo de cibis transit in substantiam corporalem, aut materiæ, sed tota fuit in Adā: & p propagationem multiplicata est in seipso: Sed ista opinio Magistri non est rationalis, quia ut ait Augu.

Tomo 5.
cap. 14.

in princ. secundi super Gen. ad litteram, quemadmodum Deus instituerit naturas rerum secundū scripturas eius, nō cōuenit querere nō, q[uo]d in eis, vel ex eis ad miraculum potentiae suæ velit operari. In institutione ergo naturalium nos cōuenit querere, quomodo Deus instituerit ipsis naturas, & quid cōuenit ipsis naturis: Non autem debemus in talibus ad miraculum confugere, quia ut dicitur 7. de Ciuitate Dei. Sic itaque administrat Deus omnia, quæ creauit, ut etiā ipsa proprios exercere, & agere motus sint. Si ergo

Tomo 2.
Chirbus
q[uo]d i lumbis
Abrahæ.

Tomo 1.

Tomo 5.

cap. 10.

Si ergo esset possibile naturaliter, & materia mul-
tiplicareetur in semetipsa, optima esset opinio Ma-
gistris: quia & si non secundum existentiam tamē
falsam secundum quandam apparentiam magis
saluaremus totam nostram naturam fuisse corru-
ptam in Adam, si tota huiusmodi natura mate-
rialiter, & secundum substantiam corporalem fuit
in Adam; ita quod nihil de aliis estis, nec in Adā,
nec in nobis fuerit conueratum, quod sit de verita-
te humanae naturae. sed hoc non potest esse natu-
raliter, & corpus vindicetur crescere, nisi per creatio-
nem, vel per additionem alterius substantię, sicut
sit in nutritione: quia conuertitur substantia cibū
in nos, & ita nutrimur. & quia nutritiua seruit
augmentatiū per additionem alterius substanciæ,
vt per additionem substantię cibū sit in nobis B
hoc: est ergo iste modus unus augmentandi substanciam corporalem, vel materiam per additio-
nem alterius materiae, vel substantię.

Est & secundus modus augmentandi in vna parte per diminutionem ex alia: vt si metallū percutiatur cum malleo, poterit augmentari in longitudine: per diminutionem in latitudine: & poterit augmentari in longitudine, & latitudine per diminutionem in grossitudine.

Et est tertius modus augmentandi per raritatem, ut corpus aliquod non per additionem substantiarum, nec per diminutionem in aliqua parte; Dici potest, quod yndiq; crescit, si rarescat, propter quod Aug. 10. super Gene. disputans contra Tertullianum ponentem, animam esse substantiam corporis propter quod cogebatur ponere animam crescere eo modo, quo videmus crescere corpora.

Tertullianus ergo Tertullianus cogeretur ponere animam esse mortalem, voluit, quod aliquid posset converti in animam: quia si posset aliquid converti in animam, posset aliquid subtrahi ab ipsa: tantum ergo posset subtrahi, quod deficeret, & esset mortalis: oportebat ergo Tertullianum ponere, & dicens: *cere animam crescere*, cum videret corpus animalium crescere: si ergo non cresceret anima non impleret corpus illud. Ut ergo posset anima attingere totum corpus, posuit eam crescere, sicut crevit lamina metalli, quæ potest vnde dilatari absque additione alterius metalli. Dicit tamen Aug. 10. super Gen. disputando cōtra ipsum verba: *eius non esse ridenda, sed tremēda.* quod ideo ait, ut ipsemet exponit, quia valde difficile est intelligere animam esse aliquid, & non esse corpus: quia si hoc potuisse intelligere, non cogitasset illas vanitates, quomodo anima crescit. Ait ergo August. Tremenda sunt ista, non ridenda: quia ad hoc nunquam cogeretur, supple: Tertullianus cogitare, quo anima crescit, si cogitare posset, quod id non dicat. aliquid sit, & corpus non sit. Sic n. est difficile intel ligere aliquid ultra corpus, quod sit in corpore, quia quasi omnes antiqui Philosophi in hūc errorem inciderunt. nam nihil ponebant præter corpora. Primus autem, qui locutus fuit de re incorporali, & de intellectu, fuit Anaxagoras. et postea in 2 de Anima.

Tex. c. 4. telt patere in 3. de Anima.
Redeamus ergo ad propositum, & dicamus
q Aug. in libro, & loco praesignatis volens im-

probare Tertullianū ponentem animam esse corpus, & crescere, sicut corpus; tangit illum triplum modum augmenti, & corporeū, videlicet, quodd corpus, vel crescit: quia non seruat eandem quantitatem, sed superadditur ei alia quantitas: vel crescit ex una parte: quia decessit ex alia: vel si vndeque crescit, vndeque rarescit. Propter quod ait: Quid autem absurdius, quām putare nullam cuiuspiam metalli ex aliqua parte crescere posse, dum tenditur, i.e. extenditur, nisi decessat ex altera: vel augeri latitudine, nisi grossitudine minuitur, aut nullum esse corpus, manente naturā suā quantitate, quod vndeque crescat, nisi rarescat. Iste ergo est tripes modus augmenti naturalis, vel augmenti.

Est autem alius modus augmentandi virtute diuina, & per miraculum: sicut augmentabuntur corpora instantium in resurrectione: & sicut augmentati fuerunt illi quinque panes, & illi septem cum duobus pisibus, vel cum paucis pisiculis: quia plus fuit ibi eleuatum de fragmentis post refectionem, quam esset quantitas panum, vel pisium, vel pisiculorum ante refectionem: secundum quem etiam modum potuit multiplicari costa Adæ, ut sine creatione, vel additione alterius materiae: sed per solam multiplicationem illius materiae in se ipsa potuit virtute diuina fieri tanta quantitas materiae, ut in die fieret tantum corpus, sicut fuit corpus Eue, sed ista sunt miraculosa, non virtute naturæ, sed virtute diuina possibilia fieri.

Pone ergo, q̄ quādiu viuin̄us, & quādiu aug-
mentamur, & nutr̄imur, & crescit noltr̄ corpus,
vel saltem restitut̄. nostrum deperditū, quod
est depastum à calore naturali, q̄ hoc nō fiat & m-
cursum natura, sed solū virtute, & operatione di-
vina: cum Deus sic administret res, vt eas pro-
prios cursus agere sinat; est, simpliciter, & absolu-
te loquēdo, irrationabile: & ideo irrationabiliem
aensemus in hac parte opinionem Magistri.

Illa autem tria, quæ adducebat Magister pro se, videlicet de primis resurgentibus, & de costa, vnde formata est mulier, & de quinque, & septem panibus, soluta sunt per iam dicta. Illud vero, quæ adducebat Magister in Euâgeliô, quæ omne, quod in os intrat &c. & alia, quæ adducuntur pro Magistro, soluantur in solutione argumentorum.

Polita opinione Magistri, & improbata, q̄ nihil
alimenti transit in veritatem humanæ naturæ: vo-
luntus exequi de alijs duabus opinionibus, quæ
videntur in hoc idem redire.

Est ergo secunda opinio circa hoc, q. nihil de <sup>Opinio se-
cunda.</sup> alimentis conseruitur in naturam humanam. Sed ad hoc dicendum non mouentur, tenetes opinio-
nem illam propter originale peccatum, vel pro-
pter originale iniustitiam: sed propter ea, quae se-
cundum eos veniunt ad compositionem hominis.
Ponunt enim isti, q. in compositione corporis hu-
mani habet esse multum de corpore coelesti. Est
enim dare quatuor corpora, i. quatuor elementa,
quorum duo sunt grauia, & mouentur ad medium:
& duo levia, & mouentur a medio. Et est dare
quintum corpus neutrum, quod nec graue, nec
leue, nec mouetur a medio, nec ad medium, sed
circum.

Stella eiusdem naturæ cum suo orbe.

circa medium : quod est corpus cœlestis, de quo corpore, ut dicunt, multum concurrit ad compositionem corporis humani: & quia corpus cœlestis est de natura lucis: quod patet, quia aggregatio illius corporis nihil est aliud, quam aggregatio luminis. Stella enim est eiusdem naturæ cum suo orbe, & nihil est aliud, quam quedam aggregatio, & quedam insipissatio orbis. Propter quod dicta est spissior pars sui orbis: & quia orbis est de natura lucis, sive luminis; ideo aggregatio orbis est aggregatio luminis. propter quod diffiniatur Stella, q̄ est aggregatio luminis in orbe. Cum ergo lux, vel lumen multiplicetur secundū se, & per se, non oportet, q̄ cibi transeant in veritatem humanæ naturæ, vel in humanum corpus: quia ipsum corpus humanum ex suis compositionibus, & maximè, quia componitur de corpore cœlesti, quod est de natura lucis, potest seipsum multiplicare. Sed hęc positio habet fatuum fundamentū, & super fatuum fundamentum cōstituant fatuum ædificium. Ponit enim pro fundamento, q̄ corpus cœlestis, quod est incorruptibile, possit concurrere ad compositionē corporis humani, quod est quid corruptibile. Et ponit, q̄ corpus cœlestis possit recipere peregrinas impressiones, & possit esse pars materialis alterius, quod est impossibile, cum cœlum, & quælibet pars cœli cōstet ex tota sua materia; cum non possit fieri pars materialis alterius: nec alterum pars materialis eius. Propterea sic ponentes fatuē se fundant, & fatuē ædificant, quia ipsi loquuntur de multiplicatione materiali: multiplicatio tamen lucis non est materialis, sed formalis. Rursus: ipsi loquuntur de multiplicatione reali: lux autem, cum recipiatur in visu, non multiplicat se realiter, sed intentionaliter, cum hoc sit eōmune omni sensui, ut est sensus, quod sit susceptiuus specierum sine materia, & quod suscipiat species intentionales non reales.

Opinio tertii.

Propter hoc est tertius modus dicendi, quod cibi non conuertuntur in corpus humanum, sed corpus humanum seipsum multiplicat: nō quod hoc ei cōpetat ex origine, ut dicebat positio prima: nec q̄ hoc ei cōpetat ex corporibus componentibus ipsum, ut dicebat secunda; sed hoc ei competit ex ipsa materia. Nam materia potest multiplicari in se ipsa: ut, ex materia, quæ est in uno granulo milij, posset fieri unus magnus mōs; quia materia de se non est nec multa, nec pauca. Sicut illud, quod de se nec est album, nec nigrum, sed susceptiuum vtriusque, potest de albo fieri nigrū, & è conuerso; sic materia, quæ de se nō est multa, nec pauca, sed est susceptiuia vtriusque, potest de pauca fieri multa, & è conuerso: Materia ergo in corpore humano, ut fiat multa, & augmentetur, non indiget conuersione ciborum. Sed hęc positio, & si continet veritatem, quantum ad agens diuinum, vel ad D̄cum, qui potest de magna facere paruum, nihil inde subtracto, nec condensato: & è conuerso, nihil addito, nec rarefacto: nullū tamen agens naturale hoc potest, ut intuit Hug. lib. i. de Sacram. par. 6. c. vlt. Quod si queratur causa; dicemus, q̄ agens diuinum immediate attingit materiam, ut est quid. & quia quantitas est

A illud accidens, quod immediatè fundatur in effectione materiæ; ideo agens diuinum non presupponit quantitatem materiæ. Sed potest de pauca materia facere multam, & de parua magnam, & è conuerso: sed agens naturale non attingit immediatè materiā, ut est quid, sed ut est quanta; ideo presupponit quantitatem materiæ. Potest ergo materiam rarefacere, & condensare: quia ratum, & densum non sunt quantitates, sed qualitates, & non potest eam augmentare nullo addito, nec diminuere nullo subtracto. ideo ait Philosophus in de Generatione, in cap. de augmento: Supponamus augmentum fieri aliquo adueniente, id est, aliquo addito: & q̄ semper fiat miraculum, quādiu viuit homo, & quandiu nutritur, & augmen-tatur, est irrationale.

Ideo in his tribus positionibus tāquam reprehensibilibus derelictis, dicamus nutrimentum, & augmentum fieri per conuersionem alimenti in corpus humanum. Nam naturaliter sunt multæ digestiones in corpore humano, & corpore cuiuslibet animalis, prout patebit in questione sequenti, cū disputabitur quid sit semen, & de quo fiat semē. Apparebit enim tūc, q̄ ultima digestio sit in membris. Illud enim, quod est purū, de aliamento proportionatur, & mittitur ad singulas partes corporis: & quando attingit partē corporis, ad quam mittitur illa pars, agit in illud de alimento transmissum, & conuertit ipsum ad seipsum; sicut ignis, si applicaretur ad ipsum aliquid combustibile, cōbureret ipsum, & facheret inde ignē. Et hoc est, quod ait Philos. I. de Generat. cap. de augmento, qui volens determinare quomodo fiat nutrimentum, & augmentum, assimilat alimentum purum transmissum ad partem corporis, quam debet nutrire, vel augmentare, adustibili attingenti ignem: ut sicut adustibile statim cum tangit ignem, conuertitur in ipsum; sic alimento purum transmissum ad partem corporis, statim conuertitur in partem illam.

Quod si queratur, quomodo fiat nutrimentum, & augmentum; Ad hoc respondet Philosophus in 2. de Anima, q̄ idem alimentum nutrit, & augmentat: sed nutrit, ut quid: augmentat, ut quantū, & quia semper fit cōuersio alimenti in aliū; ideo animal semper quādiu viuit, nutritur: sed non semper augmentatur. Nā nisi fiat maior conuersio alimenti in aliū, quām fuerit facta deperditio, non fit augmentum, quantumcunq; modicum conuersum augetur. Sed oportet ad augmentum maiorem esse conuersionem, quām deperditionem. Hanc autem veritatem, quam tenent Philosophi, q̄ alimentum conuertitur in corpus humanum, & in veritatem humanæ naturæ, tenent etiam Sancti. Vnde Aug. in de vera Religione, satis ultra modum loquens de alimentis, ait, q̄ quæ corrupta sunt amittendo formā suam in membrorum ipsorum fabricam migrat, & corrupta reficiunt in aliam formam, i. in formā membrorum per conuenientiam transeuntia. Habitam per Philosophos, quām per Sanctos, quod alimenta conuertuntur in membra, & nutriuntur, &

tur, & augmentantur inde membra.

R E S T A T soluere argumēta in oppositū. Et prius rhēdendū est ad quādā Auctoritates Aug. superioris adductas, quē videntur facere prc Magistro. Cū ergo dicitur 13. de Ciuitate Dei, q̄ omnes fuimus in illo uno, & omnes sumus ille unus; Intelligendum est virtualiter. Est enim totas homo, virtualiter locūdō, magis in patre, quām in matre. Nam licet sylua de ligna, vnde sit arca; ipsa tamen arca virtualiter magis est in artifice, quam in sylua. Sylua enim præbet materialiā, sed non facit arcam: & quia sit totum compositum. s. ex materia, & forma; ideo factio totius arcæ compositæ ex materia, & forma, est in artifice, & nō in sylua. Ipsa enim ligna, ex quibus fit arca, virtualiter sunt in artifice, & sunt ab artifice, nō secundum se, sed vt sunt materialis arcæ. Materialiter enim secundum se fuerunt accepta à sylua. Facit enim artifex formam in materia: & quia forma in materia dicit ipsum totum, & ipsum compositū ex forma, & materia sit forma nō per se, sed in materia, & materia; nō per se, sed sub forma: totum ergo compositum sit per se: partes autem, vt materia: & forma sunt nō per se, sed factioe compositi. Et quod dictum est de sylua, & artifice in factioe arcæ, veritatem habet de viro, & muliere in productione prolis: quia vir se habet, vt artifex induens formam, & si non secundum essentiam, tamen secundum dispositionem. Totus ergo fētus, siue tota proles virtualiter est in viro, & quo descendit: & quia omnes descendimus ab Adam tanquam à viro, omnes virtualiter sumus in illo uno, & omnes virtualiter sumus ille unus. Sed si queratur, quomodo virtualiter sumus in Adam, dicemus, q̄ hoc non mens virtualiter est consummum ad quocunque agens: quia omnis effectus secundum se totum. s. secundum materialiam, & formam non in se, sed vt sunt partes totius compositi, sunt virtualiter in suo efficiente: quia non sit totū, nisi compositū, cuius partes sunt materia, & forma. Sed si volumus descendere ad aliud, & aliud genus efficientium: Dicemus, q̄ ea, quæ generantur ex semine, sunt in suo efficiente. In viro, qui se habet, vt efficiens virtualiter, i. seminaliter. ideo August. in præallegato lib. & cap. exponens se quomodo omnes sumus in illo uno, & ille unus dicit, quod hic sicut seminaliter: quia ille unus, vel in illo uno jam inerat natura seminalis, ex qua propagaremur.

Et ex hoc patet solutio ad Auctoritatem aliam sumptam ex 10. super Gen. Quod Leui fuit in lūcis Abrahæ, vel in humibz Adæ secundum rationem seminalis, & secundum corpulentam substantiam: Christus autem fuit ibi secundum corpulentam substantiam, non secundum rationem seminalis. Nam omnes sumus in Adam secundum corpulentam substantiam, & secundum rationem seminalis, prout ipsa corpulenta substantia est ipsa materia virtualiter. Est enim in artifice, & in his, quæ nascuntur ex semine, materia virtualiter in masculo, qui se habet, vt artifex virtualiter, i. seminaliter. Christus autem fuit in lumbis Abrahæ non seminaliter, sed secundum corpule-

Tomo 5.
cap. 14.

Anima est
a parte dispositivae. Id
que non se
mel dicit
ex Arist. 2.
de Genera
animal. c. 4.
Id dist. 16.
q. 1. artic. 1.
Et d. 19 q. 1.
11. 3. Et dist.
21. q. 1. artic.
dubit. 2. la-
terali.

Christus
quo in lumbis
Abrahæ.

A tam substantiam. Fuit enim Beata Virgo in lumbis Abrahæ secundum corpulentam substantiam, & seminaliter in quantum descendit ab Abraham per Parentes medios, qui parētes medijs ab Abraham tanquam a patre, & tanquam à masculo acceperunt, quod secundum rationem seminalis possent producere seminaliter corpulentam substantiam; sic omnes posteri tam generantes, quam geniti acceperunt ab Adam seminaliter corpulentam substantiam. Et quia Christus non seminaliter, immo sine semine accepit in Beata Virgine corpulentam substantiam: ideo dicitur suisse in lumbis Abrahæ, non secundum rationem seminalis, sed secundum corpulentam substantiam.

R E S P. A D A R C. Ad primum illud: Omne, quod in os intrat, &c. Dicendum, q̄ Deus vult ibi ostendere, q̄ non lotis manibus manducare non coquinat hominem: & ideo sine sublimitate sermonis: sed non sine ponderositate sententiae simpliciter, & grosso modo, quo possent Apostoli capere, qui erant simplices, grossi, & pescatores, ait, q̄ omne, quod in os intrat in ventrem vadit, & supple quantum ad coquinationem, in secundum emittitur: quia quod est ibi purum in cibo, & in alimento, emittitur ad membra: sed quod est ibi impurum, & coquinationem emittitur per secundum, vt hīc per secundū intelligitur omnis meatus, per quem emittitur quod in alimento est impurum, & coquinationem, siue illi meatus sint ponit, per quos emittitur fæces, siue sint meatus alii, per quos emittuntur fæces, & vrina: siue sint alia, ad quæ transmituntur aliquæ superfluitates, sicut est cistæ fellis adhærés hepatis, & spleni ibi digerendæ, & consumendæ: quidquid ergo est in alimento impurum, siue sit cibus, siue potus, totum per secundum, id est, per aliquos meatus emittitur: qd autem est ibi purum, retinetur ad nutriendum, & perficiendum membra: ergo non lotis manibus manducare, & per coquinationem manus coquinationem cibum, non coquinat hominem: quia si huiusmodi coquinationem intrat in ventrem; tamen non transmititur ad membra, nec retinetur in homine, vt coquinet ipsum, sed emittitur per secundum. & ex hoc non habetur, q̄ nihil de alimento conuerteretur in membra: sed q̄ non conuertitur illud, quod est ibi coquinationem.

Ad secundum dicendum, q̄ alimento antequam transubstantietur in membra, est quid secundum materialiā: sed postquam iā transubstantiatum est in membrum, est quid secundum formā, & secundum speciem: quia accipit formā, & speciem membri: & tantæ quantitatis potest esse illud in alimento transubstantiatum, quod non solum accipit formam, & speciem membri. i. ossis, & carnis: sed etiam potest per se habere actionem ossis, vel carnis: quia alimento ad se transmissum, potest contingerere in os, vel in carnem, vt ex hoc possit dici caro, & os secundum speciem.

Ad tertium dicendum, q̄ sufficit ad hoc, q̄ febris etea sit incurabilis, q̄ per calorem illum febrilem consumatur tācum de illo humido puro, i. h̄o quo constituit vita, q̄ non possit tantū restaurari per nutritiū naturale, nec per artificiale, ut per Morsē quo modo omnes patiantur, & qui nam dicantur suffoca-

ut per auxiliū artis medicinæ, quo posito ita moritur, eticus quantumcunque iuuenis, sicut moritur senex, qui nō moritur suffocatus, sed solum per consumptionem humidi radicalis. Et ideo dicunt Medici, q̄ omnes moriuntur suffocati, præter senes, & tulicos.

Ad quartum dicendum, q̄ caro secundum formam, & caro secundum materiam aliquo modo dicunt vnum secundū rem; sicut enim, si quis ponneret aquam in vinū, illa aqua posset esse ita modica, q̄ conuertetur in vinum; tamen nō eslet ita purum vinum, sicut ante; totum tamē esset mixtum, & totum esset impurum, & totū posset considerari quid secundum formam, & quid secundum materiam; cum totum illud vinum, & quælibet pars eius sit quid compositum ex materia, & forma. Vnde Philosophus, qui fortè prius adiuuenit hæc verba, ait, q̄ est dare in carne, vel in animali hoc secundum formam, & hoc secundū materiam; sicut & in alijs habentibus specie in materia. Si ergo est in hoc differentia, sumetur illa differentia, prout aliqua magis attribuuntur materia, aliqua magis formæ. Nam & si totū compositum agit, & patitur, tamē magis competit agere per formam, & pati per materiam. Poterit ergo dici caro secundum formā illa, quæ est tāta quantitatē, q̄ per se potest conuertere alimento, & habere actionem carnis: illa dicitur caro secundum materiam, quæ per se non potest agere, nec conuertere alimento: potest tamen pati, & à calore naturali cōsumi: quia calor naturalis nō semper consumit de qualibet parte carnis, q̄ per se considerata, haberet actionem carnis. Talis ergo pars carnis dicitur caro: quia coniuncta alteri habet speciem, & formam carnis: sed dicitur caro secundum materiam, quia potest per se pati; & non secundum formam, quia non potest per se agere. Rūsus: res secundum materiam fluit, & refluit: quia hoc est proprium materię, nunc esse sub una forma, & nunc sub alia; & ideo una, & eadem caro, ut manet, dicitur secundū formam: ut fluit, & refluit, it dicitur secundum materiam.

Ad quintum dicendum, q̄ aliqua sunt ita dura in animali, quod non possunt augmentari, nisi dum sunt tenera, ut ossa: & tales partes, licet habeant aliquem fluxum, & refluxum, etiam postquam sunt dura: quia, aliquid depascitur de eis per calorem naturalem, & aliquid restauratur per nutrimentum; tamen non habent tantum fluxum, & refluxum, q̄ possit forma ossis tota esse in alia materia, quam prima: immo propter breuitatem vitæ animalis etiam partes molles propter fluxū, & refluxum non possunt totaliter mutare materiam; dato tamen, q̄ totaliter mutaret, remanēt eadem forma, i.eadē anima, cum à forma suscipiat identitas materia; quia non remanet materia, ut est corrupti: sed semper ut est generati, Materia enim non secundum se, sed ut est pars corporis, & ut est sub forma, semper dicitur eadem numero, ut est sub forma eadē numero; & sicut in animali, vel in homine est cōsiderare, quod est formale, & quod est materiale; sic & in alijs rebus in loco se habet, ut formale, ordo ad vniuersum; &